
 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA   
DECRETO DEL COORDINATORE 

 
   n. 02      del 01/04/2010 
 
Oggetto: Rinnovo incarico libero professionale alla Dott.ssa  Sara Franchi a seguito di proroga di dodici mesi 
del progetto CCM “Costruzione di un network per la ricerca dell’efficacia dei programmi di prevenzione rivolti 
alla popolazione e la diffusione della cultura scientifica nelle strutture di sanità pubblica (Evidence Based 
Prevention) dell’Osservatorio di Epidemiologia. 

 
IL COORDINATORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione del C.d.A. dell’A.R.S. n. 47 del 14/10/2008 con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’A.R.S; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il regolamento di contabilità dell’ARS approvato con deliberazione del C.d.A. ARS n. 59 del 18/12/2008 ed in 

particolare l’art. 26 laddove prevede espressamente che “L’acquisizione di quanto necessario al funzionamento 
dell’Agenzia ed all’esecuzione dei compiti istituzionali come pure di quelli correlati a progetti e/o attività contrattuali è 
disposta mediante atti di autorizzazione alla spesa, assunti con decreto e/o ordinativo dei dirigenti responsabili del 
centro di costo, secondo la competenza per la materia cui la spesa si riferisce”; 

 
Visto l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Rilevato che l’Agenzia, in data 21 dicembre 2007, ha stipulato un apposito accordo di collaborazione con il 

Ministero della Salute, Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, per la realizzazione del progetto CCM 
“Costruzione di un network per la ricerca dell’efficacia dei programmi di prevenzione rivolti alla popolazione e la 
diffusione della cultura scientifica nelle strutture di sanità pubblica - Evidence Based Prevention” ed in particolare per 
il raggiungimento degli obiettivi di seguito esplicitati: 

a) costruire un network per la ricerca dell’efficacia dei programmi di prevenzione rivolti alla popolazione e la 
diffusione della cultura scientifica nelle strutture di sanità pubblica, definendo accordi specifici con i centri 
di ricerca citati nella convenzione e individuando un meccanismo per l’individuazione dei servizi che 
parteciperanno alla rete; 

b) sistematizzare e condividere gli aspetti metodologici per l’individuazione delle prove di efficacia nella 
sanità pubblica, producendo un manuale metodologico; 

c) valutare l’efficacia di programmi di prevenzione per un minimo di 6 valutazioni; 



d) diffondere i Dossier di valutazione, nonché la cultura dell’efficacia in prevenzione, attraverso iniziative di 
disseminazione (website dedicato, collana di pubblicazioni) e iniziative formative e seminariali on-line e 
residenziali; 

 
Considerato che si è ritenuto necessario, per lo svolgimento delle attività richieste nell’ambito del suddetto 

progetto, al termine dell’analisi delle risorse interne e delle professionalità e tenuto conto della tipologia e della natura 
delle attività menzionate richiedenti una competenza tecnica specifica, ricorrere a un professionista esterno, in possesso 
del necessario titolo di studio e di idonei requisiti in termini di competenza e preparazione professionale attinente alla 
tematica in oggetto; 

 
Dato atto che si è individuato tale professionista a seguito di procedura comparativa, nella Dott.ssa Sara Franchi e si 

è conseguentemente affidato alla suddetta, con decreto del Direttore n. 20 del 28/05/2008, un incarico professionale per 
il periodo 3 giugno 2008 – 31 marzo 2010, perfezionato mediante la sottoscrizione di apposito contratto di prestazione 
d’opera professionale sottoscritto dalle parti; 

 
Considerato che, in relazione al progetto in oggetto, è stata accordata all’Agenzia una proroga di dodici mesi fino al 

03/04/2011, al fine di completare e consolidare, insieme all’Istituto di Igiene dell’Università Cattolica di Roma e alla 
Cattedra di Igiene dell’Università del Piemonte orientale, le seguenti attività: 

a) costruzione di un network per la ricerca dell’efficacia dei programmi di prevenzione rivolti alla popolazione e 
la diffusione della cultura scientifica nelle strutture di sanità pubblica; 

b) produzione di un dossier metodologico; 
c) valutazione di programmi di prevenzione attualmente applicati, per i quali l’efficacia è dubbia e valutazione di 

nuovi programmi o di attività scarsamente applicate per le quali esistano prove di efficacia, prioritariamente 
nell’ambito di quelli previsti nel Piano Nazionale Prevenzione e nel DPCM 4 Maggio 2007 “Guadagnare 
salute”, con produzione di n. 3 linee guida e n. 3 report; 

 
Dato pertanto atto che, per le suddette motivazioni, tale attività per motivi non ascrivibili all’incaricato, a tutt’oggi 

non risulta ancora terminata, e risulta perciò assolutamente imprescindibile continuare ad avvalersi di un valido 
supporto tecnico per proseguire ed ultimare l’attività di cui al punto precedente e nello specifico la costruzione di un 
Dossier metodologico per l’individuazione delle prove di efficacia insieme agli altri centri di ricerca, la redazione della 
Linea Guida sulla lotta alla sedentarietà e la costruzione del report “Efficacia dei controlli periodici sui video 
terminalisti”; 

 
Ritenuto indispensabile, al fine di garantire la necessaria omogeneità di procedure e continuità nell'espletamento 

dell'attività oggetto di incarico, prorogare alle stesse condizioni e modi dell’originario, l'incarico in oggetto alla Dott.ssa 
Sara Franchi che ha svolto con profitto l'incarico affidatogli, dimostrando competenza, affidabilità e puntualità nello 
svolgimento delle mansioni affidatogli; 

 
Considerato che il ricorso ad altro professionista comporterebbe la necessità di familiarizzare con la materia in 

oggetto con conseguente impiego di tempo e risorse a carico dell’Ente e non assicurerebbe le necessarie garanzie di 
omogeneità e continuità del lavoro; 

 
Ritenuto inoltre che per i motivi sopra esposti, risulterebbe contrario ai principi di economicità, efficacia ed 

efficienza, cui deve informarsi l’attività della Pubblica Amministrazione, la ricerca e il ricorso ad altro professionista 
per le attività oggetto del presente incarico; 

 
Preso atto inoltre delle indicazioni espresse dal C.d.A. ARS con deliberazione n. 2 del 10/02/2010 “Approvazione 

indirizzi in materia di incarichi individuali di collaborazione e consulenza attribuiti dalle strutture dell’Agenzia 
Regionale di Sanità” nella parte dove dispone che “[..] La durata dell’incarico originariamente stabilita può essere 
prolungata, nella forma di novazione del contratto, in caso di proroga formale del progetto/attività commerciale, per 
un periodo non superiore al 50% della durata dell’incarico originario [..]”; 

 
Preso atto altresì che la Dott.ssa Sara Franchi si è dimostrata disponibile a rinnovare la collaborazione in argomento, 

con l’Agenzia Regionale di Sanità; 



 
Reputato quindi di rinnovare alla Dott.ssa Sara Franchi l'incarico professionale per lo svolgimento delle attività 

richieste nell’ambito del progetto CCM “Costruzione di un network per la ricerca dell’efficacia dei programmi di 
prevenzione rivolti alla popolazione e la diffusione della cultura scientifica nelle strutture di sanità pubblica- Evidence 
Based Prevention”, fino al 28 febbraio 2011 a proroga del precedente analogo incarico, affidatogli con decreto del 
Direttore n. 20 del 28/05/2008; 

 
Ritenuto di perfezionare tale incarico mediante la sottoscrizione, da parte sia del contraente privato che del titolare 

di rappresentanza dell’ente, di un apposito documento contrattuale, depositato agli atti, contenente sinteticamente la 
descrizione delle prestazioni da eseguire e il compenso da corrispondere, dando atto che il suddetto contratto produrrà 
gli effetti suoi propri a decorrere dalla data di accettazione sottoscritta, piena e incondizionata dello stesso da parte di 
entrambe le parti interessate; 

 
Tenuto conto che la spesa complessiva farà carico al finanziamento di cui al progetto CCM “Evidence Based 

Prevention”; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1. di rinnovare, per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, fino 
al 28 febbraio 2011, l’incarico professionale alla Dott.ssa Sara Franchi di cui al decreto del Direttore n. 20 
del 28/05/2008 al fine di completare e consolidare l’attività dedicata alla costruzione di un Dossier 
metodologico per l’individuazione delle prove di efficacia insieme agli altri centri di ricerca, alla redazione 
della Linea Guida sulla lotta alla sedentarietà e alla costruzione del report “Efficacia dei controlli periodici 
sui videoterminalisti”, nell’ambito del progetto CCM “Costruzione di un network per la ricerca 
dell’efficacia dei programmi di prevenzione rivolti alla popolazione e la diffusione della cultura scientifica 
nelle strutture di sanità pubblica- Evidence Based Prevention”; 

 
2. di dare atto che l’incarico di cui sopra sarà perfezionato mediante la sottoscrizione, da parte sia del 

sottoscritto che della Dott.ssa Franchi, di un apposito documento contrattuale, depositato agli atti, 
contenente sinteticamente la descrizione delle prestazioni da eseguire e il compenso da corrispondere; 

 
3. di dare atto che il suddetto contratto produrrà gli effetti suoi propri a decorrere dalla data di accettazione 

sottoscritta, piena e incondizionata dello stesso da parte di entrambe le parti interessate; 
 
4. di individuare in complessivi �. 32.200,00 lordi più I.V.A. (20%) il compenso da corrispondere al 

collaboratore per lo svolgimento dell’attività sopra descritta; 
 

5. di impegnare sugli appositi conti l’importo di competenza 01/04/2010 – 28/02/2011 per complessivi � 
32.200,00 più IVA (Impegno n. 83/OR/2010 – CdR “Epidemiologia”, mastro “Servizi e prestazioni di 
terzi”, commessa “Progetto 35”), nell’ambito del finanziamento previsto per lo svolgimento del progetto 
CCM “Evidence Based Prevention”; 

 
6. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
 
        Il Coordinatore Osservatorio di Epidemiologia 
         Dott. Francesco Cipriani 
 


